« Sextum caput probat quomodo fuit ab Abraham tempore prophetatum, quod reges Orientis de gente Saba ad regem Messiam adorandum venturi erant, aurum, thus et myrrham oblaturi pro muneribus.

« Septimum cap. probat quod ante adventum Messiae omnes animae generis humani descendebant in infernum propter peccatum primi parentis, et quomodo propter dicti Messiae passionem et mortem animae iustorum, quae ante ipsam fuerunt, redemptae fuerunt ab infernis et in aeterna et spirituali gloria collocatae fuerunt; et quod dicta passio et mors Messiae causa est

quod animae omnium illorum, qui crediderunt in eum, ab inferni damnatione serventur.

« Octavum caput probat, quod Messias post tres dies passionis ejus habet resuscitare, et postea ascendere in caelum atque sedere ad dexteram Dei Patris.

« Nonum caput, quod Messias legem atque doctrinam novam daturus erat, et habebat annullare omnia sacrificia, quae antiquitus fiebant in templo, excepto sacrificio panis et vini, et licentiarum et absolviere ea quae caeremonialiter in lege Mosaica prohibita erant; ut puta, comestibilia et hujusmodi.

« Decimum caput probat, quod post Messiae adventum idololatria erat omnino cassanda de mundo, illa quod Deus per omnes gentes erat cognoscendus; et quod gentes erant ab eo principaliter salvandae, ex quibus erat novum populum creaturus, et sacerdotes etiam ad sanctum Dei servitium ducturus; et post ejus adventum erat per baptismum aquae et spiritus salvatio fienda.

« Undecimum caput probat, quod conversatio Messiae in humilitate et paupertate nobiscum futura erat, illa quod super asinum ad templum in habitu pauperis venturus erat, et plurima vulnera et passiones passurus.

« Duodecimum caput, quod ejus adventus habebat prius per ejus predicationem in deserto nuntiari, et quia Judaeorum captivitas fuerit propter ingratitudinem, quam Judaei erga eundem Messiam habuerunt ».

Quibus autem argutiis Judaei in perfidia confirmari soleant, eleganter exponit, nimirum obijcere illos consuevisse predictum a prophetis liberandum a servitute populum Israeliticum Messiae beneficio ab eodem congregandum, et gentes illius subjiciendas imperio; aedificandum etiam ab ipso templum Domino ex Zachariae cap. vi: *Ecce vir, Oriens nomen ejus, et super eum orietur et aedificabit templum Domino. Legem Moysi ab eo confirmandam ex Malachiae capite ultimo; ad omnia in contrarium post Christi adventum versa, nimirum Israel non liberatum sed in servitute missum, non congregatum sed dispersum, non exstructum templum sed eversum, non propagatam legem Mosaicam sed labefactam, novamque legem a Christo constitutam. Haec sunt quae miseris Judaeorum mentes confundunt, et tenebris impietatis adeo involvunt, ut ex iis facile non emergant, cum a Christo servitutis peccati et demonis jugum ex piorum cervicibus depulsum, gentes illi subactas, instauratum templum sacratissimae humanitatis per resurrectionem nolint agnoscere. Porro Judaeos ista sensibus et carni addictos, ut ad spiritualia non assurgant arguit his verbis Hieronimus e Sancta Fide; « Dico vobis in genere quoad praesens, quod causa unde Judaeo errores isti et alii multi pro-*

veniunt, est quia Judaei sacrae Scripturae vocabula materialiter acceperunt, de spiritali autem significatione nil penitus attendentes: quod si ad plenum per libros de Thalmud et magistrorum suorum auctoritales vestigare ad litteram, liquide reperirent, quod haec vocabula, scilicet Sion, Israel, Jerusalem mons Dei, templum Domini, civitas Jerusalem et alia hujusmodi, quamvis secundum litteralem sensum materiales atque terrenas aliquando significare videantur: secundum tamen moralem sensum spirituales habent aliam significationem, quae utique sublimius atque melle et fave dulcius ab homine interiore degustantur: quarum moralium significationum rabbi Moyses de Aegypto in primo libro suo, cui nomen Maddabac maximam partem in lectionibus de poenitentia cap. viii describit, ubi sic ait: Premium quo nullum sublimius est et bonum, post quod nullum aliud bonum est: quod quidem omnes prophetae desideraverunt, nullis nominibus illud sacra Scriptura vocat scilicet: mons Dei, tabernaculum Dei, voluntas Dei, templum Dei, domus Dei, porta Dei, etc. Doctores autem praedium vocant illud, necnon et mundum futurum ». Haec ille. Et infra: « Item habetur in *Genesi rabba* id est *genesis magna* in quadam auctoritate quod dicit rabbi Osmi, quod istud nomen Sion, quod nominatur in Isaia significat paradisum: Ubi, ait, et redempti a Domino convertentur, et venient in Sion cum laude, et letitia sempiterna super caput eorum. De isto vocabulo manifestum est, quod significat gloriam aeternam per illam auctoritatem, quae est in *Senhedria* in principio ultimi capituli, ubi sic habetur: Omnis Israel habet partem in gloria aeterna, quod probatur nobis ex Isaia propheta cap. xi sic dicentis: *Populus autem tuus omnes iusti in perpetuum hereditabunt terram* ». Et infra:

« Itaque minime dubito, quod cum Judaei textus prophetarum juxta spiritali significationem considerare voluerit, vocabulorum praemissorum statim argumentorum suorum videbilit solutionem, ita quod non impugnetur argumenta illa, nec aliquid impediant in re supradictae conclusionis. Ad probationem formaliter dictae conclusionis unam talem faciam rationem sive syllogismum: Homo ille, in quo universi prophetarum actus et conditiones tangentes Messiam concordant, ille verus est Messias. Sed in Domino Salvatore nostro Jesu Christo, omnes sine falso concordant et concurrunt. Ergo Dominus Jesus Christus et Salvator noster verus est Messias ».

His probatis, ad objecta ab adversariis refellenda se convertit: cumque maxime Judaeos sophisma de aeternitate legis Mosaeicae torqueat, praedictum esse a prophetis, caeremonialia, peracto humanae redemptionis mysterio, abolitum iri, ac legem novam, scilicet Evangelicam a